ДОГОВОР
на проведение научно-исследовательских работ

	Федеральное научно-исследовательское учреждение «Государственный научно-исследовательский институт реставрации» (ГосНИИР) Министерства культуры Российской Федерации в лице директора Трезвова Александра Викторовича, действующего на основании Устава и именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, с одной стороны, и _________________________ в лице, ___________________________________(ф.и.о. владельца) действующего(ей) на основании и именуемый(ая) в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем

	1.
	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	1.1
	Настоящий Договор регулирует взаимоотношения между Исполнителем и Заказчиком в рамках проведения научно-исследовательских работ.

	1.2
	Предметом Договора является проведение независимого и комплексного научного исследования (далее - экспертизы) произведения искусства (далее – произведения) в соответствии с действующими «Правилами проведения экспертизы произведений изобразительного и декоративно-прикладного искусства в ГосНИИР», в дальнейшем «Правилами проведения экспертизы», которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

	1.3
	Правила проведения экспертизы являются официальным документом Исполнителя. Эти документы являются обязательными для Заказчика по данному Договору.

	2.
	ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

	2.1
	Исполнитель обязуется:

	2.1.1
	По поручению Заказчика провести экспертизу произведения в соответствии с задачами исследования, сформулированными в пункте 2.1. Правил проведения экспертизы. Необходимость и достаточность применяемых методов в рамках комплексной экспертизы произведений определяется исключительно Исполнителем.

	2.1.2
	По завершении экспертизы предоставить Заказчику заключение в виде «Акта экспертизы» и сопутствующей ему фото документации в сроки, согласованные между сторонами, и при условии оплаты Заказчиком выполненных работ, согласно утвержденным временным расценкам, являющимися неотъемлемой частью Правил проведения экспертизы.

	2.1.3
	Сохранять конфиденциальность информации, полученной от Заказчика в процессе выполнения экспертизы.

	2.1.4
	Перед началом экспертизы согласовать с Заказчиком ориентировочную длительность и стоимость исследования. Информировать Заказчика об изменениях длительности и стоимости экспертизы в зависимости от вложенных трудозатрат (срочности, сложности). Согласовывать с Заказчиком перед началом экспертизы вопрос дополнительного страхования произведения искусства в случае его неудовлетворительной сохранности и/или риска повреждений его структуры в ходе исследований. Отказ от страхования фиксируется в письменной форме и прилагается к «Акту сдачи-приемки работ по договору», дальнейшие претензии к состоянию сохранности произведения в этом случае не принимаются.

	2.2
	Исполнитель вправе:

	2.2.1
	Использовать полученный в ходе экспертизы исследовательский материал для дальнейшей научной работы, публикаций и экспонирования на правах интеллектуальной собственности.

	2.2.2
	Прекратить отношения с Заказчиком по настоящему Договору в одностороннем порядке в соответствии с п.7.1, п.7.4 настоящего Договора.

	2.2.3.
	Пересматривать в одностороннем порядке цены на стоимость работ в зависимости от изменения длительности и/или сложности исследования и вносить изменения в Правила проведения экспертизы с уведомлением Заказчика.

	Датой вступления в силу изменения в расценках и Правилах проведения экспертизы является дата их подписания Директором ГосНИИР.

	2.3
	Заказчик обязуется:

	2.3.1
	Выполнять условия Правил проведения экспертизы. Подпись Заказчика на утвержденном «Акте сдачи-приемки работ по договору » и Договоре означает факт согласия с Правилами проведения экспертизы и порядком оплаты экспертного исследования.

	2.3.2
	Оплачивать проведенное экспертное исследование в соответствии с его стоимостью, в срок и на условиях, установленных Исполнителем.

	2.3.3
	Сохранять документы, подтверждающие произведенную оплату экспертного исследования до момента его окончания, выдачи произведения и завершения договорных отношений, что закреплено подписью на «Акте сдачи-приемки работ по договору».

	2.4
	Права Заказчика:

	2.4.1
	Ознакомиться с Правилами проведения экспертизы и утвержденными временными расценками на виды экспертных исследований.

	2.4.2
	Получать от Исполнителя результаты экспертного исследования в виде «Акта экспертизы» и фото документации в соответствии с условиями настоящего Договора.

	2.4.3
	Получать от Исполнителя устные разъяснения по результатам отдельных видов экспертных исследований и окончательным выводам экспертизы, помимо изложенных в «Акте экспертизы».

	3.
	СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

	3.1
	Стоимость экспертизы определяется в соответствии с действующими временными расценками, утвержденными Исполнителем, являющимися неотъемлемой частью Правил проведения экспертизы и доступными к ознакомлению в профильном секторе экспертизы и в бухгалтерии Исполнителя.

	3.2
	Цены на экспертное исследование указываются Исполнителем в рублях. НДС с проведенного экспертного исследования не взимается (основание – ст. 149 Налогового Кодекса РФ, п.п.16, п.3, часть 2)

	3.3
	Оплата экспертизы производится по безналичному расчету путем перевода денежных средств на счет Исполнителя. Срок действия счета (квитанции) на оплату экспертного исследования 3 банковских дня. По истечении этого срока оплата по данному счету Исполнителем не принимается.

	3.4
	В случае несогласия Заказчика с выводами экспертизы и/или отказа от заключения в виде «Акта экспертизы» оплата экспертизы производится в соответствии с фактически выполненным объемом работ на момент прекращения экспертного исследования.

	3.5
	Заказчик соглашается, что выдача произведения по завершении экспертного исследования производится после оплаты экспертизы в полном объеме.

	4.
	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	4.1
	Исполнитель прилагает все силы для проведения комплексных экспертных исследований в соответствии с задачами, изложенными в пункте 2.1 Правил проведения экспертизы, однако, не гарантирует получения исчерпывающих ответов на все вопросы исследования, учитывая возможные ограничения, связанные с доступностью исследовательского материала, современным уровнем знаний о предмете, ограниченной длительностью исследований.

	4.2
	Исполнитель не несет ответственности за прямой или косвенный ущерб, причиненный Заказчику в результате выводов полученного заключения экспертизы.

	4.3
	Заказчик несет ответственность за правильность производимых им платежей по полной и своевременной оплате экспертного исследования.

	5.
	ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРЕТЕНЗИЙ И СПОРОВ

	5.1
	Претензии Заказчика по проведению экспертного исследования принимаются Исполнителем к рассмотрению только в письменном виде и в срок не позднее 3-х календарных дней с даты возникновения спорной ситуации, оформленной актом. Срок рассмотрения претензий Заказчика составляет не более 10 (десяти) рабочих дней.

	5.2
	Рассмотрение претензий к Исполнителю, связанных с проведением экспертного исследования, осуществляется только при предъявлении Заказчиком соответствующих финансовых документов, подтверждающих оплату экспертизы.

	5.3
	Для решения спорных вопросов, касающихся содержания выводов экспертного исследования, Исполнитель вправе самостоятельно привлекать компетентных лиц в качестве независимых экспертов.

	6.
	ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

	6.1
	Настоящий Договор заключен на срок проведения экспертного исследования.

	6.2
	Договор считается заключенным с момента подписания Заказчиком «Акта сдачи-приемки работ по договору» и Договора по факту приемки произведения на исследование. Договор считается завершенным с момента подписания Заказчиком «Акта сдачи-приемки работ по договору» по факту выдачи произведения после окончания исследования и подтверждения оплаты экспертного исследования.

	7.
	ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

	7.1
	Исполнитель вправе прекратить отношения с Заказчиком по настоящему Договору в одностороннем порядке, с уведомлением его при нарушении Заказчиком условий настоящего Договора, а также в случае оказания Заказчиком давления с целью изменения выводов экспертного исследования.

	Моментом расторжения Договора считается факт уведомления Заказчика. В этом случае произведение возвращается Заказчику в установленном порядке без выдачи «Акта экспертизы» и после оплаты произведенных на момент расторжения Договора фактических трудозатрат по проведению экспертного исследования.

	7.2
	Заказчик вправе в любое время в одностороннем порядке отказаться от экспертного исследования.

	Моментом расторжения Договора считается факт направления соответствующего уведомления Исполнителю.

	7.3
	В случае одностороннего отказа Заказчика от проведения экспертного исследования, произведенная на этот момент оплата не возвращается.

	7.4
	Исполнитель вправе приостановить проведение экспертного исследования в случае нарушения Заказчиком Правил проведения экспертизы и условий настоящего Договора. При этом Исполнитель мотивированно информирует Заказчика о причинах приостановки экспертного исследования. После устранения нарушений проведение экспертизы может быть возобновлено.

	7.5
	В случае приостановки или прекращения экспертного исследования на основании п.7.1 или 7.4 настоящего Договора, Исполнитель не несет ответственности за потери Заказчика.

	7.6
	По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

	7.7
	Все возможные судебные споры, вытекающие из отношений по настоящему Договору, рассматриваются в арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя.

	БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:

	Исполнитель:
	Заказчик: